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Abstrakt

Táto bakalářská práce se zabývá elektromobilitou a její stavem ve vybraných zemích

Evropské unie včetně České republiky. V mé práci do vybraných zemí patří taky Norsko,

které není členem EU, ale vzhledem k tomu, že v Norsku úroveň vývoje elektromobility je

docela vysoká, rozhodl jsem prozkoumat situaci s elektromobilitou i v této zemi. Cílem této

práce je porovnat technická a ekonomická kritéria elektromobilů a vozidel se spalovacím

motorem, udělat analýzu rozvoje elektromobility v Česku a v jiných vybraných evropských

zemích.

V praktické a teoretické částech závěrečné práce porovnám elektromobil a vozidlo se

spalovacím motorem z hlediska účinnosti motoru, emise škodlivých látek, zrychlení,

maximální rychlosti, spotřeby paliva, údržby a pořizovacích nákladu. Jedním z cílů mé

bakalářské práce je vyjasnit, zda elektromobil je z ekonomického hlediska výhodnější než

konvenční auto, což udělám sestavením toku hotovosti, tj. Cash Flow a spočítáním ročních

nákladů.

Dále prozkoumám způsoby nabíjení elektromobilů, porovnám hustotu nabíjecích

stanic v Česku a v jiných evropských zemích během určitého počtu let. Sestavím dynamiku a

prognózy prodejů elektromobilů na území vybraných evropských státu a ČR. Stanovím,

existuje-li závislost mezi hustotou nabíjecích stanic a prodejem elektromobilů a jak jsou na

tom jednotlivé vybrané evropské země.
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Abstract

This bachelor thesis deals with electromobility and it’s state in selected countries of

European Union including Czech Republic. In my thesis Norway is one of the selected

european countries, which actually isn’t member of EU, but because it has high level of

progress of electromobility, I decided to explore electromobility in Norway too. The main

goal of this work is to compare technical and economical criterions of electric vehicle and of

vehicle with internal combustion engine, to provide the analysis of how is taking place the

progress of electromobility in Czech Republic and other selected European countries.

In practical and theoretical parts of thesis work I will compare electric car and car with

internal combustion engine through such parameters as efficiency of motor, emission of

harmful substances, acceleration, maximum speed, consumption, maintenance, purchasing

costs. One the goals of my bachelor thesis is to see if an electric vehicle is more advantageous

from the economical aspect then a vehicle with internal combustion engine, this I will do by

calculating the Cash Flow of both cars.

I will explore the ways of charging electric vehicles, will compare density of charging

stations in CR and in other european countries during the fixed number of years. I will draw

up the dynamics and prediction of sails of electric cars on the territory of the selected

european states and CR. I will determine, if does exist any dependence between the density of

charging stations and the sales of electric vehicles and what is the situation of this in selected

european countries.
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1 Úvod

Elektromobilita je už dávno všem známý a aktuální pojem, který znamená uvádění

dopravních jednotek pomocí elektrické energie, která pak se přeměňuje na mechanickou

práci. Do elektromobilů patří vozidla s čistě elektrickým motorem, hybridní auta, autobusy

s čistě elektrickým motorem, tramvaje, elektro koloběžky, elektro kola atd. V mé bakalářské

práci se za elektromobily budou považovat jenom vozidla s čistě elektrickým motorem.

V dnešní době rozvoj elektromobility se považuje za velmi důležitou věc ve mnohých

státech. Evropská unie má za cíl snížit emisi CO2 o 40 % u osobních aut, a proto jako jedno

z řešení je přechod vozidel se spalovacím motorem na vozidla s elektrickým pohonem. Dnes

existuje dosud nevyřešený spor mezi příznivci elektromobilů a konvenčních vozidel o tom,

jaký typ vozidel je z ekonomického hlediska úspornější a výhodnější, proto v mé bakalářské

práci se budu zabývat technickými a ekonomickými parametry elektromobilu, porovnám je s

parametry vozidel se spalovacím motorem stejné třídy k tomu, aby mohl určit jaký typ

automobilu je lepší z technologického, ekologického a ekonomického hledisek. Dále

vyhodnotím, zda se vyplatí využívat vozidlo s elektrickým pohonem oproti vozidla se

spalovacím motorem.

Do rozvoje elektromobility samozřejmě patří i dobíjecí infrastruktura. Pro každý stát

je docela důležitá hustota rozmístění nabíjecích stanic, která je ukazatelem pohodlných

podmínek pro provoz elektromobilů na území těchto států. V mé práci porovnám hustoty

rozmístění nabíjecích stanic ve vybraných evropských zemích a v ČR. Nejlepším ukazatelem

úrovně rozvoje eletromobility je počet prodaných vozidel s čistě elektrickým motorem.

V praktické části vytvořím prognózy prodejů elektromobilů v jednotlivých zemích EU a

porovnám je s prognózou v ČR. Je docela logicky předpokládat, že s růstem počtu

elektromobilů na silnicích by se měla rozvíjet i dobíjecí infrastruktura. V průběhu této práci

stanovím, zda existuje nějaká závislost mezi hustotou rozmístění nabíjecích stanic a prodejem

elektromobilů.
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2 Elektromobilita a její význam

Elektromobilita – pojem, pod kterým se rozumí pohyb dopravních prostředků pomocí

elektrické energie, například: elektrická auta, elektro kola, elektrické autobusy, tramvaje,

trolejbusy atd. Tyto druhy vozidel mohou být pohaněné elektrickou energii částečně nebo

úplně.

V případě částečného pohanění elektrickou energii mluvíme o hybridech, tj. o vozech

s kombinací elektrického a spalovacího motorů. Obvykle hybridy projíždějí malé vzdáleností

cca 30 km, díky elektrickému pohonu. Naopak pro velké vzdálenosti se využívá spalovací

pohon. Nutnou pro pohyb elektrickou energii hybridní auta získávají při brzdění, při pohanění

spalovacím motorem nebo při nabíjení ze zásuvky. [1] Existují dvě základní uspořádaní

hybridů: sériové a paralelní. V sériovém uspořádaní vůz je řízen jedním nebo více

elektrickými motory, které jsou zásobované energii z baterie nebo ze spalovacího motoru.

Pohybová sila v obou případech je získávaná z elektrického nebo spalovacího motorů.

V paralelním uspořádaní vozidlo může být řízeno pomocí spalovacího motoru pracujícího

přímo přes převodovku, pomocí jednoho nebo několika elektrických motorů anebo kombinaci

spalovacího a elektrického motorů. [2]

V případě úplného pohanění elektrickou energii mluvíme o čistých elektromobilech,

které mají jenom elektrický motor, ze kterého získávají energii nutnou pro pohyb. Stejně jako

u hybridů, energie do elektrického motoru může být přivedena jak při samotném brzdění, tak i

při nabíjení ze zásuvky nebo ze speciálních nabíjecích stanic. [1]

Ke skupině elektromobilů patří taky dopravní prostředky, pohaněné novou technologií

– vodíkovým pohonem. Místo baterie ve vozidlu je umístěna nádrž vodíku a svazek

palivových článků, ve kterých v důsledku chemické reakce vzniká elektřina a vodní pára. Tato

kombinace je lehčí a skladnější než baterie. [3] V Německu od září roku 2018 aktuálně jsou v

provozu dvě vlakové soupravy na vodíkový pohon, jejích rychlost dosahuje 140 km za

hodinu. [4]

Významnými jsou elektromobily, které získávají nutnou pro pohyb elektrickou energii

ze slunečného záření. Na takových elektromobilech jsou instalované solární panely.

Elektrické vozy tohoto typu jsou poměrně drahé a jejích účinnost je vysoká pouze za

vhodných světelných podmínek. [2]
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Existují elektromobily, které používají alternatívní způsoby skladovaní elektrické

energie: setrvačníky nebo super kondenzátory. Oba dva prvky jsou schopni rychle

akumulovat a následně odevzdávat velké množství elektrické energie. [2]

Rozvoj elektromobility má velký význam pro budoucnost. Dnešní dopravní prostředky

se spalovacím motorem využívají pro svůj pohyb benzin, diesel, plyn, tj. produkty fosilních

paliv (ropy, zemního plynu). Fosilní paliva nejsou neomezené, a proto je důležitá otázka, jak

dlouho ještě budeme mít možnost je dobývat a využívat.

Důležitým aspektem elektromobility je její vliv na naše prostředí. Musíme si

uvědomit, že při běžném provozu dopravní jednotky pohaněné elektrickým motorem

produkují mnohem menší množství CO2 než dopravní jednotky se spalovacím motorem.

Výroba elektřiny pro práci elektromotoru je z ekologického hlediska čistá jenom v případě

jaderných a vodních elektráren. Při výrobě elektřiny v uhelných elektrárnách emise CO2 je

poměrně vysoká. Podrobněji o tom bude zmíněno v dalších částech.


[…]


úhelné a spalováním uhlí dochází k značné emisi CO2. Takže pokud EU chce co nejvíc

snížit emisi CO2, je nutně aby se zaměřila taky na rozvoj elektrických stanic,

využívajících alternativní zdroje energie, protože, jak už bylo zmíněno v mé práci, ony

produkují mnohem menší množství CO2.

Náklady na spotřebu u elektromobilu podle provedených mnou výpočtů v mé

bakalářské práci jsou nižší než analogické náklady u vozidla se spalovacím motorem,

ale je důležité si přitom pamatovat, že dojezdová vzdálenost elektromobilů je nižší než

u konvenčních vozidel a nabíjení baterie na dostatečnou kapacitu pro jízdy na velké

vzdálenosti trvá mnohem déle něž natankování benzinem auta se spalovacím motorem.

Protože elektromobil neobsahuje v sobě tolik komplikovaných prvků (filtry,

palivové oleje, svíčky atd.), nemá převodovku a má delší životnost, údržba auta s čistě

elektrickým motorem je méně náročná a z toho důsledku levnější. Problémy však

můžou vzniknout na servisu, protože elektromobil je nová technologie, a ne všichni

mechanici mají nutnou kvalifikaci a potřebné zkušenosti pro provádění oprav

automobilu s čistě elektrickým motorem. Obtíže mohou vzniknout taky kvůli

nedostatků nutných pro výměnu součástek.

Z vypočtených toků hotovostí pro oba druhy vozidel je vidět, že použití

elektromobilů je vědomější než využití auta se spalovacím motorem při úmyslu hodně

časté jízdy, aby co nejdřív se vyplatila vyšší cena elektromobilu oproti ceně

obyčejného vozidla. Počet nutné ujetých kilometrů, aby majitelovi se uplatil provoz

39

elektromobilu, podle zvolených parametrů a udělaných mnou výpočtů činí přibližně

40 502 km.

Jak už bylo zmíněno, nabíjení elektrického auta v domácností je pomalejší

kvůli menšímu poskytovanému výkonu než dobíjení z venkovní stanice. Avšak lze

zvýšit výkon dodávaný do baterie instalací tzv. wallboxů nebo vícefázových zásuvek,

ale k oběma způsobem přispívají i náklady s tím spojené, s čímž se musí člověk

počítat při rozhodnutí o nákupu elektromobilu a způsobu jeho nabíjení.

Druhá možnost nabít své auto – speciální venkovní nabíjecí stanice. K tomu

slouží tzv. rychlodobíjecí stanice, dodávající do baterie elektromobilů stejnosměrný

proud a tzv. pomaludobíjecí stanice, dodávající střídavý proud. Za využiti těchto

zařízení se platí měsíční poplatek ve vyšší 150 Kč. Tyto stanice jsou provozované

různými společnostmi, v Česku to jsou například ČEZ, PRE, E.ON atd. Jejích

nevýhodou je to, že řidič elektromobilu pro nabíjení svého auta se musí k těmto

stanicím dostávat a věnovat nutný čas pro nabíjení, avšak dneska hodně nabíjecích

stanic jsou instalované u obchodních domů, což umožnuje řidičům dobít své auto

během nákupů.

Pro pohodlnou exploataci elektromobilu je potřeba zajistit co největší počet

nabíjecích stanic. Z obr.10 je vidět, že hustota rozmístění nabíjecích stanic na 1000 km

v ČR a Velké Británii je mnohem menší ve srovnání s jinými vybranými státy, což

znamená, že jízda elektromobilem na území ČR a Velké Británii je v tomto smyslu

náročnější.

Prodeje elektromobilů ve vybraných evropských státech ukazují, že lídrem

v prodejích vozidel s čistě elektrickým motorem je Norsko. Z obr.15 a obr.16 je vidět,

že počet prodaných elektromobilů v ČR v roce 2018 nedosáhl ani hodnoty 1000 kusů,

když v jiných prozkoumaných zemích prodeje elektromobilů v roce 2018 jsou přes

10 000 kusů. Podle udělaných v mé práci prognóz, ve všech vybraných zemích kromě

ČR a Německa, se očekává skoro lineární růst prodejů elektromobilů, což znamená

velký zájem těchto státu a jejích občanů v pořízení automobilů pohaněných

elektrickou energie. V dnešní době ve mnohých evropských zemích vláda různě

podporuje majitele elektromobilů: dotace, osvobození od silniční daně atd. Tím se

zvětšuje zájem lidí o vozy s čistě elektrickým motorem, a proto se v budoucnu lze

očekávat stabilní růst prodejů elektromobilů.
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 Obrázky č. 23-28 ukazují, že v Norsku, Velké Británii a Francii, na rozdíl od

Německa a ČR, závislosti hustoty rozmístění nabíjecích stanic na prodejích

elektromobilů jsou téměř lineární s koeficientem spolehlivosti blízkému k 1. Tato

skutečnost znamená, že s růstem počtu elektromobilů na silnicích těchto státu, má

místo výrazný vývoj dobíjecí infrastruktury, což podle mého názoru je výsledkem

vhodných řešení a opatření vlád těchto zemí pro rozvoj elektromobility a splnění

ustanovení EU o snížení emise CO2.

Elektromobilita je velmi důležitá pro budoucnost, jelikož nemůžeme být jisté

v tom, že budeme moct dál dobývat naftu, plyn a další podobné látky. Elektřina je

vhodnou alternativou pro uvedení do pohybu aut, autobusů a dalších dopravních

jednotek. Podle mého názorů, to je právě jeden z nejdůležitějších důvodů proč vláda,

výrobce automobilů atd. by měli dále rozvíjet novou technologii jako elektromobilita.

Avšak elektromobil je velmi drahá věc, dražší než obyčejné auto se spalovacím

motorem, a proto vlády států EU musí podporovat více majitele elektromobilů, aby se

jim co nejrychleji vyplatilo jejich pořízení a aby lidé byli více motivované koupit si

elektromobil.
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