## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Využití elektromobility ve vybraných zemích EU
<b>Jméno autora:</b> Andrei Cazachevici
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
<b>Vedoucí práce:</b> Oldřich Starý
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> FEL ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Standardní rešeršní práce s navržením jednoduchého ekonomického modelu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech. I pro relativně malý rozsah dat autor vytvořil ekonomický model pro porovnání provozu elektromobilu a automobilu se spalovacím motorem. Dále provedl i velmi pěknou prognózu vývoje počtu elektromobilů i dobíjecích stanic v ČR.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor byl vždy perfektně připraven a zapracoval všechny moje náměty. Pracoval samostatným a tvůrčím způsobem.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Aktivně a správně využil jak získané znalosti, tak náměty z literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dobrou typografickou úroveň. Některé tabulky by bylo vhodnější uvést ve zhuštěné formě, zasahují do okrajů. Jazyková úroveň je vzhledem k tomu, že autor není rodilým mluvčím, dobrá. Je i mojí chybou, že jsem nestihl korekturu závěru práce, čímž utrpěla jejich srozumitelnost.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bylo zpracováno dostatečné množství zdrojů. Autor vždy správně cituje a odlišuje vlastní práci od převzatých částí.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

V rámci práce se autor musel vypořádat jak s tvorbou ekonomického porovnání, tak i s problematikou prognózy a zpracování statistických dat.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Autor pracoval velmi zodpovědně, na konzultace chodil připraven. I problematiku, kterou musel nastudovat jen z literatury a která nebyla přednášena v rámci standardních předmětů, dokázal uchopit a do práce zapracovat. Práce jen trpí neprovedenou jazykovou korekturou, po odborné stránce je odpovídající.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 31.5.2019

Podpis: